
 

 

 
 
 

 
 

 

 
COMUNE DI CASTRO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

- AREA TECNICA -
DETERMINAZIONE N.42 DEL 24.08.2023 

 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART.50, CO.1, LETTERA B) DEL D.LGS. N.36/2023, DEL SERVIZIO DI 
SPOSTAMENTO IMPIANTI DI RETE O PRESA NON ATTIVA IN BASSA 
TENSIONE - CIG. Z053C3FB73 - CUP H67H18000320006. 

 
IL RESPONSABILE 

 Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 
 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.6 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.5 del 23.3.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 1.12.2022 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile 
del Servizio tecnico del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione 
delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al n. capitolo 192905 alla missione 10, programma 05, “Piano 
finanziario 1.03.02.09, del Bilancio di Previsione triennio 2023/2025 è stato assegnato al Responsabile 
dell’Area Tecnica per gli adempimenti previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta Comunale n.41 del 12.9.2022 veniva approvato il progetto 
di livello definitivo-esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di 
Castro (BG)”, che presenta il seguente quadro economico: 

 descrizione voce importo (euro) 

a) opere e beni da acquisire mediante gara   

a.1) lavori a MISURA 297.331,37 

a.2) lavori a CORPO 0,00 

a.3) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta 5.000,00 

  totale (a.1+a.2+a.3) 302.331,37 



 

 

  totale A - opere e beni 302.331,37 

b) somme a disposizione dell’Amministrazione   

b.1) IVA sul totale della voce a) - IVA al 22% 66.512,90 

b.2) 
spese sostenute dall’Ente proponente le opere - IVA e 

altre imposte e contributi inclusi 
  

b.2.1) 
incentivi per funzioni tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 a 
favore del personale dipendente dall’Ente proponente le 

opere 
5.946,62 

b.2.2) incarichi per rilievi, accertamenti e indagini 

45.676,80 
b.2.3) 

incarichi per progettazione e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione 

b.2.4) 
incarichi per direzione lavori, contabilità e prestazioni di 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

b.2.5) 
incarichi per perizie geologiche, geognostiche e verifiche 

antisismiche 
0,00 

b.2.6) 
incarico per collaudo statico e altri eventuali collaudi 

specialistici 0,00 

b.2.7) spese per attività artistica 16.345,40 

b.2.8) spese per acquisto di beni e servizi 23.186,91 

b.2.9) spese per allacciamenti 0,00 

b.2.10) 
spese per acquisizione aree o immobili e pertinenti 

indennizzi 0,00 

b.2.11) Arrotondamento 0,00 

b.3) imprevisti e arrotondamenti 0,00 

totale B - somme a disposizione dell’Amministrazione 157.668,63 

totale generale 460.000,00 

 

ATTESO CHE, nell’ambito dei lavori di “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate - Comune di Castro (BG)”, 
si si rende necessario provvedere all’esecuzione di un intervento, non previsto in fase progettuale e che si rende 
strettamente necessario per la prosecuzione delle lavorazioni, relativo allo spostamento di una ridotta sezione degli 
impianti di rete o presa non attiva in bassa tensione nei pressi dell’immobile oggetto d’intervento e, pertanto, 
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
EVIDENZIATO CHE all’interno del suddetto quadro economico, alla voce “somme a disposizione”, sono 
stanziate e al momento disponibili delle risorse in quantità necessarie e sufficienti a sostenere l’onere per 
l’espletamento del servizio in oggetto; 
 



 

 

APPURATO CHE l’Allegato I.1 al D.Lgs. n.36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 
di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, 
nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), e dei requisiti generali 
o speciali previsti dal medesimo Decreto”; 
 
CONSIDERATO CHE  

- l’art.50, comma 1, lettera b), del D.lgs n.36/2023 prevede che l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 
140.000,00, possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

- l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art.50, comma 1 lettera b) la 
stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contratte 
che contenga l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale; 

 
DATO ATTO che le ragioni di ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 
 
RAMMENTATO che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130 della L. 
n.145/2018, dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento esclusivamente per gli acquisti di valore pari o 
superiore ad € 5.000,00; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG Z053C3FB73; 
- è stato individuato nella ditta “E-distribuzione”, con sede legale in Roma, Via Ombrone n.1, C.F. 

05779711000 e P.I. 15844561009, il soggetto idoneo e qualificato per il servizio di quanto in oggetto; 
- alla suddetta ditta è stato richiesta la produzione di preventivo di spesa per il servizio di quanto qui oggetto 

d’interesse; 
- la ditta “E-distribuzione” ha formalizzato idoneo preventivo di spesa recante la propria migliore offerta, 

ove è rappresentata la disponibilità ad eseguire il servizio in oggetto, dietro pagamento di un corrispettivo 
pari ad € 1.265,09 IVA inclusa di cui € 122,00 già impegnati con Determinazione n. 27 del 28.06.2023 ; 

- l’offerta presentata viene valutata conveniente, coerente con i prezzi di mercato e le esigenze dell’Ente 
 
VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva avente protocollo numero INAIL_ 39038997 con 
scadenza validità il 9.10.2023; 
 
ACCERTATA la correttezza della dichiarazione antimafia, il DGUE, la tracciabilità dei flussi finanziari presentati 
in sede di presentazione dell’offerta; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art.50, comma 
1, lettera b), del D.Lgs n.36/2023, del servizio di spostamento di una sezione degli impianti di rete o presa non 
attiva in bassa tensione nei pressi dell’immobile oggetto d’intervento “Riqualificazione percorsi ed aree attrezzate 
- Comune di Castro (BG)”, alla ditta “E-distribuzione”, con sede legale in Roma, Via Ombrone n.1, C.F. 
05779711000 e P.I. 15844561009, ed alla contestuale assunzione del relativo impegno di spesa; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
 



 

 

VISTI: 
- la Legge n. 241/1990 del 7 agosto 1990 e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 del 18 agosto 2000 e s.m.i; 
- il D.lgs. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 
- il Regolamento degli uffici e dei servizi del Comune di Castro; 

 

 

 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs 
n.36/2023, alla ditta “E-distribuzione”, con sede legale sede legale in Roma, Via Ombrone n.1, C.F. 
05779711000 e P.I. 15844561009, il servizio di spostamento di una sezione degli impianti di rete o presa 
non attiva in bassa tensione nei pressi dell’immobile oggetto d’intervento “Riqualificazione percorsi ed 
aree attrezzate - Comune di Castro (BG)”; 

3. di impegnare in favore della ditta incaricata la somma di € 1.143,09 IVA di legge compresa, imputandola 
al capitolo 350100 missione 07 programma 01 p.f. 2.02.01.09, del Bilancio di previsione esercizio 
finanziario 2023/25 - esercizio finanziario 2023; 

4. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, comma 
1, del D.Lgs. n.36/2023; 

5. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo 
comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al 
fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 

6. di dare atto che il CIG assegnato al servizio in oggetto è Z053C3FB73, che andrà riportato 
obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto della stessa; 

7. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

8. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto ai sensi dell’art.18, comma 
1, del D.Lgs. n.36/2023; 

9. di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro trenta giorni dalla data di ricezione al protocollo 
comunale della fattura in formato elettronico e che il codice univoco ufficio, informazione obbligatoria al 
fine di consentire il corretto recapito delle fatture è UFV3KC; 

10. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.20 del D.Lgs. n.36/2023; 

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, 
che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) – Sezione di Bergamo, al quale 
è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
da quelli di pubblicazione all’albo pretorio; 

12. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 

13. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 



 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell’art. 147bis del d.lgs.18/08/2000 n° 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il sottoscritto, Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 d.lgs.267/2000 esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria; 

 

 

Miss. Progr. Tit.  Importo Capitolo /Conto Piano finanziario Anno 

07.01 € 1.143,09 350100/ 2.02.01.09 2023 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
                                    F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 
 
 
 


